R. Amàvit eum.

Lectio vj.

UBicumque consisteret, mira virtutum relinquébat exémpa cum sanctitátis fama haud raris prodigiis confirmata.

Séptimo ante obitum anno Romam repétiit, ibique constitit, etsi quotànnis Lauretanam beatae Virginis aedem, et alia viciniora sanctuaria adire non prætermiserit. Coelitem potius quam viatoris vitam in Urbe àgere visus est. Tecto ut plurimum carens, làcero eodem induménto perpétuo usus, oléribus; herbisque per viam abjéctis, vel oblàtis analéctis sive e sterquilinio promptis inédiam relevàbat, sitim aut exstinguébat aqua, aut acéto vexabat. Sæpe tota nocte orabat in amphitheàtro Flavio, tot Martyrum sàngvine consecràto. Màximam vero diéi partem in templis ducere consuevit, vel ante Deiparae imàginem vel coram sacrosancta Eucharistia publicæ adorationi proposita, ibique immobilis, ardens, niténti vultu, oculisque in sacram hostiam defixis, morabàtur in contemplatione Ejus, quem diligébat. Inséctis erosus, squalore obsitus, quidquid irrisionum atque injuriarum a plebécula sibi irrogabàtur, Iaetus et constans perferébat. Anno dénique millésimo septingentésimo oétogésimo tértio, die decima séxta Aprilis, cum in templo sanctae Mariae ad Montes precationi plures dedisset boras, corréptus deliquio, tradususque vicinas in aedes benéfici ho-minis sanctissime ànimam Deo réddidit, trigésimo quinto aetatis anno. Quem virtutibus et miràculis clarum Pius nonus Pontifex Màximus Beatorum, novisque fulgéntem signis Leo decimus tértius

Sanctorum albo ascripsit

R. Iste homo. In tertio Nocturno,

Homilia Quia Dominus ac Redemptor. **de Communi unius Martyris ij.loco cum RR. de Confess. non Pontif:**

DIE XVII

S. Roberti

Casae Dei Conditoris et Abbatis.

Duplex majus.

Omnia de Communi Confessoris non Pontificis praeter ea quae sequuntur.

Oratio.

Omnipotens sempiternus Deus, terrèna pro te calcantium merces magna nimis : da nobis exèmplo et intercessione beati Roberti Abbatis, cujus natalitia celebràmus, temporalia despiciere et ad aeterna tota mentis intentione festinàre. Per Dominum.

In j. Noct., Lect. Beatus vir. **ut in Communi ij. loco.**

In secundo Nocturno.

Lectio iv

Robertus ex Avigènae, sancti Geraldi Aurilacensis sororis, illustri stirpe oriundus, ineunte pueritia, canonicis ecclesiae sancti Juliàni Brivatensis, instituendus traditus est. Ibi in pietate que ac in litteris proficiens, adolescèntiam transègit, non solum omnis vitii expèrtem, sed et omnis

virtutis laude conspicuam. Clèricus factus, inter canonicos adscitus, ac demum ad sacrum presbyteratus ordinem evèctus, omnes sacerdotii partes ea implèvit religione, ea gravitate, eo divinae gloriae ac salutis animarum studio, quo omnium movèret admirationem. Strènuam imprimis ac fere continuam navabat operam sacris aedificiis, aut resarciendis, aut necessariis supellèctili instruendis; nec minus quinquaginta in vitae suae decursu instaurasse perhibetur. Omnes pàuperes, ac praesèrtim aegrotos, impènsa mira que caritate prosequens, eorum misèriam levare, aerumnas lenire, ulcera abluere ac manibus contrectare solèmne habebat.

R. Honèstum.

Lectio v.

AT vero, rerum terrèstrium pertaesus et divinae contemplationis desidèrio succensus, vitam monasticam amplècti constituit. Itaque Cluniacum perrèxit, in monastèrium regulari disciplina sanctissimum ingressurus; sed a concivibus accersitus, Brivatium redire coactus est. Postea Romam profectus est, sacra Apostolorum limina venerandi causa, ut, suffragantibus sibi sanctorum Petri et Pauli mèritis, omnes tandem saeculi curas ac sollicitudines exuere valeret. Qua functus peregrinatione, àliam suscepit, nimirum ad ecclesiam

Aniciensem, Beatissimae Virginis Mariae cultu percélebrem, et a concurrénti-bus undecumque populis frequentàtam. Exinde ratus cunctis rebus humanis sibi nuntium esse remitténdum, b vicinum ac desértum locum, cui deinceps nomen Casa Dei, secéssit ipse cum duobus militibus, quos ad christiànam frugem revocàvit.

R. Amavit eum.

Lectio bj.

ILlic Robértus et socii orationi, sacrae lectioni aliisque piis exercitationibus instànter incumbéntes, quod supererat témporis id totum insumébant in exsequéndis opéribus, quibus et sibi victum comparènt et circumstàntium inopiam sublevàrent. Interim, sanctitatis eorum fama longe latéque diffusa ita pervadit animos, ut viri non pauci ad Robértum properarent sub ipsius disciplina Christo militàre gestiéntes. Tunc Robértus accéptis pecuniis ultro oblatis, celebérrimum construxit coenobium, Casam Dei nuncupatum, in quo, vivénte adhuc fundatore, trecénti congregàti sunt Monachi, sub régula sancti Benedicti cultui divino plane mancipàti. Plenus demum méritis ac diébus, sanctus Abbas obdormivit in Domino, dié décima séptima aprilis, anno millésimo sexagésimo séptimo, sex et sexaginta annos natus. Corpus autem ejus ante januam ecclésiæ coenobii sepultum, et signo-rum

fulgore coruscans, frequentique piorum peregrinorum, inter quos Editha sancti Eduàrdi Confessoris, Anglorum regis, uxor, concursu veneratum, sub ara majori praememoriti templi, décimo quarto saeculo magnificéntius instaurati, condigno honore depositum est. Ibidémque quiévit usque ad annum millésimum quingésimum sexagésimum secundum, quo Calviniani, Casam Dei invadéntes et sacrilego furore disperdéntes, ex altari destructo sanctissimas exuvias tulérunt et flammis misere tradidérunt.

R. Iste homo.

In III. Nocturno, Homilia S. Hieronymi in Evang. Ecce nos reliquimus omnia, **ut in Communi Abbatum.**

DIE XXIX

S. Hugonis

Abbatis.

Duplex.

Omnia de Communi Confessoris non Pontificis, praeter ea quae sequuntur.

Oratio.

Perfice, quaesumus, Domine, pium in nobis sanétae religionis afféctum : et ad obtinéndam tuae gratiae largitatem sanctus Hugo Abbas suis apud te semper pro nobis et méritis et précibus intercédât. Per Dominum nostrum.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv

Hugo, Semurii Brionnensis, in Burgundia, illustri genere natus, ab ineunte pueritia pietati operam dedit et litterarum studio. Placidis ornatus moribus et virginalis excellentiae amore percitus, quum ab armorum strepitu et illécebris mundi, ad quae patèrnis votis vocabàtur, abhorreret, sancto Odiloni, Cluniacensi abbati, instituendum se monasticis disciplinis tradidit. At vero tanti viri magisterio informatus, moxque cunctis in regulari observantia praelucens, Odilone adhuc vivente, Cluniacensis prior, eodemque paulo post defuncto, fratrum omnium consensu Abbas eligitur; succedente in prioratus dignitatem Hildebrando, socio et amico, qui postea Sedem Apostolicam, Gregorii septimi nomine insignitus, ecclesiasticae libertatis zelo, et sanctitatis splendore tantopere illustravit. Tantum autem, Hugone administrante, pietatis et regularis sanctimoniae culmen assecuta est Cluniacensis familia, ut ad ipsam scribens sanctus Petrus Damianus, qui modo in coenobio commoratus fuerat, dicere non dubitaverit : Vidi hortum deliciarum, diversas rosarum ac liliorum gratins germinantem, et mellifluas aromatum ac pigmentorum fragrantias suaviter

redolentem, ut de illo valeat Deus dicere : Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus : illic spiritalium frugum proventus aggeritur, ut horreis postmodum coelestibus inferatur.

R. Honestum fecit.

Lectio v.

Tanta quoque longe et late diffusa erat venerandi Abbatis fama, ut consolatorem in aerumnis, oratorem in conciliis, adiutorem in instaurandis ecclesiae juribus et cleri sanctitate advocarent eum Summi Pontifices, precibus ipsius sese commendatos vellent reges et imperatores, patrem et ducem requirerent innumera monasteria. Suadente Hugone, ad apostolicum fastigium assumptus est sanctus Leo, Papa nonus; precante ipso, liberatus a daemonum terrore quievit in Domino, successor. Leonis Stephanus. Sancto Gregorio septimo, contra Henrici imperatoris nefarios ausus strenue colluctanti orationis fervore, consiliorum sapientia addictissimus astitit. Urbano Secundo, quem prius habuerat discipulum, comes fuit, dum Claromontanum celebravit concilium pro indicendo bello liberandae Hierosolymae, dumque subinde Basilicas Sanflorani monasterii, atque beati Gerardi, Aurilacensis comitis, superiorem Arverniam peragrans, consecravit. Robertum, Burgundiae ducem, sororis suae maritum, contra Autissiodorenses,

filiis sui interfectores, furētem, ad synodum Augustodunensem deduxit et caritate sedavit. Gothofrido, Andegavēsi comiti, Turonēnsis monastērii bona diripiēti, in quam incidit ruinam ore prophētico minatus est. Sanētum Ansēlmum Cantuariensem Archiepiscopum propter ecclēsiæ propugnata jura Cluniaci exulāntem fovit, et persecutoris violētam mortem, eodem quo evēnit instanti, mirabiliter nuntiāvit.

R. Amavit.

Lectio vj.

PRaeter plurima virorum monastēria, sive suscitāta, sive instaurata, Marciniacēse sanctimoniālium coenobium, prope Semurium erēxit, patēnis bonis dotavit, et sanctis lēgibus auxit. Auctor fuit ut hymnus VENI, CREATOR SPIRITUS a Cluniacēnsibus per octāvam Pentecostes ad Tērtiam concinerētur, quem exindemorem Ecclēsia universālis recēpit. Tandēmq̄ prolis innumerae spiritu pater, virtutibus, miraculis et prophētiæ; dono perillustris, dilēctus Deo et hominibus, octogenārio major, in cinere et cilicio, intra beātae Virginis sacellum orans ante sacrum caput sancti Marcēlli, Papae et Martyris, Cluniaci in pace quēvit, eodem die et anno quo Ansēlmus Cantuariensis, anno scilicet supra millēsimum centēsimo nono, die vigēsima nona Aprilis; et in amplissimo templo,

quod ad laudem beatorum Apostolorum Petri et Pauli ingēntibus sumptibus et arte mira aedificaverat, sepultus est. Quem mēritis et signis in dies coruscantem discipulus ejus Callixtus Papa secundus, dēcimo sexto post obitum anno, Cluniaci tunc tēporis degens in Santorum album rētulit. Quae vero supērsunt ex ejus sacris ossibus et vēstibus Semurii et Marciniaci pio cultu recoluntur; ejusque bāculus abbatialis et lapis sepulcralis Cluniaci asservantur.

R. Iste homo.

In iij. Nocturno, Homilia S. Hieronymi in Evang. Ecce nos reliquimus omnia, ut in Communi Abbatum.

DIE XXX

S. Eutropii

Episcopi et Martyris.

Duplex.

Omnia de Comm. unius Martyris, tempore paschali, praeter ea que sequuntur.

Oratio.

Respice, Domine, infirmitates nostras et intercedēte beato Eutropio, Martyre tuo atque Pontifice, salutāre nobis levamen confēre dignēris. Per Dominum.

In j Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Eutropius, quem ut suum Apostolum Santones mérito venerantur, a sancto Cleménte, romano Pontifice episcopàli consecratione insignitus, in Gàllias ad fidem praedicàndam diréctus tràditur. Cumque Mediolànum Sàntonum pervenisset, ibidem episcopatus sui sedem fixit ; et quosdam hujusce regionis incolas, non sine labore et multis tribulationibus, ab impio idolorum cultu ad Christi fidem adduxit, inter quos recensétur beata virgo Eustélla, quae ab ipso baptizata martyrii palmam mérui obtinére, Ipse, post adimplétum rite munus, ictu securis illiso ab incrédulis capite, martyr occubuit; et, ob instantem persecutionem, loco minus digno sepultus est. Cumque témporum lapsu nulla nisi nominis ejus et sanctitátis superésset memoria, a fidélibus ut Santus tantum, non ut Martyr habebatur, donec eum pro Christo sanguinem fudisse sic fuit revelàrum.

R. Honéstum fecit.

Lectio v

PAllàdius, Santonénsis Episcopus, in ejus honorem, circa annum Domini sexcentesium, basilicam exstruxit. Dum autem, convocatis abbàtibus, e tumulo sacras Eutropii reliquias honorificéntius collocàndas ad eam transférret, duo ex illis abbàtibus, amoto opertorio, conspexérunt ictu

securis illisum caput. Quibus étiam nocte sequénti idem Sanctus apparuit, dicens : Scitote me per eam cicatricem, quam vidistis in càpite, Martyrium consummasse. Ex eo autem, ut narrat sanctus Gregorius Turonénsis in libro de Màrtyrum gloria, quod Martyr esset innotuit populis, quia non àderat historia passionis.

R. Desidérium animae.

Lectio vj.

Sancti Eutropii memoria subsequéntibus témporibus in tota Gallia célebris evasit. At vero, furéntibus Calvinianis et Sàntonas adventantibus, sollicita catholicorum pietas beàti Martyris caput, quod extra tumulum asservàtum in hierothéca remanserat, Burdigalam transtulit. Sepulcrum autem ipsum, réliquis ossibus dives et sub altari Basilicae inferioris situm, ab haerética quidem ràbie illæsum evisit. Verumtamen percrebuit rumor spoliàtum illud étiam fuisse a Calvinistis, et igni tràditas sancti Eutropii exuvias, una cum sacris reliquiis in basilica superiori veneràtis. Anno verum millésimo octingéntésimo quadragésimo tértio, cum instaurarétur praelaudata Martyris crypta, providénte Deo, detéctus est ejus tumulus; factaque juxta canonum praescripta sédula recognitione, sanctissima pignora ibidem solemnissima festivitàte reposita sunt, astàntibus plurimis

episcopis, et ingéti cleri fideliumque concursu, die décima quarta Octobris, anno Domini millésimo oétingentésimo quadragésimo quinto. Huic autem evangélico Praeconi, miraculorum laude sicut et confessionis mérito clarescénti, plurima in hacce dioecési dicata sunt sive templa, sive sacélla, ad quae convenire non destitérunt pii, étiam de remotis locis, fidéles, praesértim vero infirmi, pro impetrando levamine fiducialementer precàntes, aut de impetràto gratias agéntes.

R. Stola jucunditatis.

In iij. Nocturno, Homilia in Evang.
Ego sum vitis, **ut in Communi j. loco.**

FESTA MAII

DIE I

Commemoratio

S. Sigismundi
Régis et Martyris.**Oratio.**

Da, quaesumus, Domine Deus, fídelibus tuis, intercedente sancto Sigismundo, Martyre tuo, supérbe non sàpere, sed tibi placita humilitate servire : ut, prava despicientes, quaecumque recta sunt libera exérceant caritate. Per Dominum.

Lectio ix

Sigismundus, filius Gundobàldi, Burgundiae regis, invito patre Ariàno, ab haeresi ad catholicam fidem convérsus, diu noctuque orationi vacàbat, jejuniis bonisque opéribus sédulo insistébat, et mira in pàuperes liberalitàte commendabàtur. Mortuo patre, Rex factus, prudénti zelo contra Arianos invéctus est; de quo quidem sanctus Avitus, Viénnénsis episcopus, ipsum collaudàvit. Defuncta priore conjuge, aliam duxit, cujus nequissimis consiliis decéptus, Sigericum, quem ex praecedénti matrimonio suscéperat, intérfici jussit. Facti poenitens, nihil omisit ut illud expiaret. Agàunum igitur véniens, terram, sanguine Martyrum legionis Thebaeorum purpuratam, làcrymis irroràvit, et ecclésiàm ac

monastérium aedificàvit, in quo monachi sibi indesinénter succedéntes, divinas laudes continue persolverent. Captus autem, dum pietàti vacaret, a Clodomiroy, Aurelianénsium rege, circa annum quingentésimum vigésimum quartum, Aureliànum duétus est, et in piteum demérsus. Corpus ejus per triénnum in limo illaesum jàcuit; repértum autem ab Agaunénsi Abbate, Agàunum delatum est, ubi plírimis illustratum est miràculis.

DIE IX

B. Mariae Virginis a Miraculis.

Duplex majus.

(In civitate Mauriacensi, duplex j. cl. cum Octava.)

Psalmi, ut in Festis B. M. V.**IN I VESPERIS****Antiphonae et Capitulum ut ad Laudes.****Hymnus**

FELIX, plaude pio carmine,
Civitas,
Donis mirificam concine Virginem :
Se Mater Démini prodigiis probat
Matrem Mauriacénsium.

Quidquid labe sua prima parens mali
Invéxit miseris Eva nepotibus,
Illud sancta fugant vota precântium
Matris subsidio piae.

Qui venit mutilo, firmus abit pede,
Solvit muta diu lingua siléntium,
Miraturque, novo lumine jubilans,

Caecus munera Virginis.

Linquunt vincla manus férrea
supplices,
AEGris jussa lues cedit ab àrtubus,
Ereptôque suam réddere lumini
Praedam mors cito cògitur.

frustra sub miseris carcéribus
fremis
Possessisque nequam corpôribus
furis,
Daemon, gurgitibus te tenet igneis
Pulsum magna Deipara.

Audi, Virgo potens, vota fidélium,
Tu spes, tuque jubar Mauriacénsium
Effulge pòpulis, alma precàntibus
Tutrix esto cliéntibus.

Sacra, Virgo, die, sit tibi glôria ;
Festum saecla canant, miraque
còncinant ;
Tantis prodigiis sidera pérsonent,
Caelum térraque jùbilent.

Sit Patri Dômino maxima glôria,
Virtus, laus et honor sit quoque Filio,
Sancto Spiritui semper ab ômnibus
Compar sit benedictio.
Amen.

V. Cantate Dôminocànticum novum,

R. Quia mirabilia fecit, allelùja.

Ad Magnif. Ant. Beàtam me dicent
omnes generatiônes, quia fecit mihi
magna qui potens est, et sanctum
nomen ejus, allelùja.

Oratio

DOMINE Jesu Christe, qui
Mauriacénsiem ecclésiàm in
honôrem sanctae Genitricis tua
consecràsti, innumerabilibusque
rriiràculis, ejus intercessiône,
decoràsti : praesta, quaesumus; ut
fidèles omnes pie in eadem
exoràntes, ex quacumque
tribulatiône ad te clamàverint,
consolatiônis tuae beneficia
consequàntur : Qui vivis et regnas.

Ad Complet. et Horas. Jesu, tibi sit
gloria, qui natus es.

AD MATUTINUM

Invit. Beatae Virginis Mariae
miràcula celebrémus : * Christum
ejus Filium adorémus Dominum,
alleluia.

Hymnus

CANTATE, pàndite,
Fidèles, ôpera ;
Cantate, pàndite
Virginis mérita.

Nunc ardor stimule
Corda canéntium
Plebs omnis jubilet
Mauriacénsium.

Pellat maestitiam
Festum hoc còrdium,
Laudémus Dôminam
Sanctôrum ômnium.

Miràre, pòpule,
Miràre ; ômnia
Summa poténtia

Cerne prodigia.

Hic est haec mystica
AEdes, a saeculis
Luce mirifica
Signàta pôpulis.

Ubi tunc bélluæ
Ac nernus hôrriidum ;
Ibi nunc incolæ,
Vici et ôppidum.

Ubi tunc hæresis,
Ubi gens bàrbara,
Ibi nunc Virginis
Fulgent miracula.

Vos qui magnalia
Orbis inquiritis,
Anne similia
Istis narràbitis ?

Te, trina Déitas
Unaque, côlimus ;
Mariae pietàs,
Te proni pôscimus.

Ora pro vénia,
Ora pro miseris,
O potens Démina,
Adésto singulis.
Amen.

In I Nocturno

Ant. Per vicos ejus, cantabitur,
alléluja

V. Spécie tua et pulchritudine tua,
alleluja.

R. Inténde, prospere, procéde, et
regna, alleluia.

De Parôbolis Salomônis

Lectio I

Cap. 8, 18-21 ; 32-36

MECUM sunt divitiæ et gloria,
Mopes supérbae et justifiæ ;
mélior est enim fructus meus auro et
làpide pretiôso, et genimina mea
argento elécto. In viis justitiæ
âmbulo, in médio semitarum judiciï,
ut ditem diligentes me et thesauros
éorum répleam. Nunc ergo, audite
me : beâti qui custôdiunt vias meas.
Audite disciplinam et estôte
sapiéntes, et nolite abjicere eam.
Beatus homo qui audit nie, et qui
vigilat ad fores meas quotidie, et
obsérvat ad postes ôstii mei. Qui me
invénerit, invéniet vitam, et hauriet
salutem a Dêmino : qui autem in me
peccàverit laedet ânimam suam.

R. Beatissimæ Virginis Mariæ
prodigia devotissime celebrémus, *
Ut ipsa pro nobis intercédât ad
Dôminum Jesum Christum, **V.** Cum
jucunditate solemnitatem beatae
Mariæ Virginis devotissime
celebrémus. **Ut.**

De libro Tobin

Lectio II

Cap. 13, 13-19

LUCE spléndida fulgébis : et
Lomnes fines terra adorébunt te.
Natiônes ex longinquo ad te vénient :
et munera deferéntes, adoràbunt in te
Dominum, et terram tuam in

sanctificatiônem habebunt ; nomen enim magnum invocabunt in te. Maledicti erunt qui contempserint te : et condemnâti erunt omnes qui blasphemâverint te : benedictique erunt qui aedificâverint te. Tu autem laetâberis in filiis tuis, quôniam omnes benedicentur, et congregabuntur ad Dôminum. Beati omnes qui diligunt te, et qui gaudent super pace tua. Anima mea, bédedic Déninurn, quôniam liberavit Jerùsalern, civitatem suam, a cunctis tribulatiônibus ejus Dôrninus Deus noster.

R. Solémnitas est hodie beatae Virginis Marie, * Per quam salus mundi credéntibus apparuit : cujus vita gloriôsa lucem dedit saeculo, alleluia. **V.** Solemnitatem beatae Mariae Virginis cum gaudio celebrémus. **Per** quam.

De Isaia Prophéta

Lectio III

Cap. 49, 18-22

LEVA in circuitu oculos tuos, et vide ; omnes isti congregâti sunt, venérunt tibi. Vivo ego, dicit Dominus, quia ômnibus his velut ornamento vestiéris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa. Quia déserta tua, et solitudines tuae, et terra ruinae tuae, nunc angusta erunt prae habitatôribus, et longe fugabuntur qui absorbébant te. Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuae : Angustus est mihi locus, fac spatium mihi ut habitem. Et dices in corde tuo : Quis germa mihi istos? Ego

stérilis, et non pariens, transmigrata et captiva : et istos quis enutrivit? Ego destituta et sola : et isti ubi erunt? Haec dicit Dôminus Deus : Ecce levabo ad gentes manum meam, et ad populos exaltabo signum meum, et afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt.

R. Gloriosae Virginis Mariae solemnitétem recolâmus, * Cujus Dôminus humilitatem respéxit, quae, Angelo nuntiante, concépit Salvatorem mundi, Beatissimae Virginis Mariae solemnitatem devotissime celebrémus. **Cujus.** Gloria. **Cujus.**

In II Nocturno

Ant. Generatio et generatio laudabit ôpera tua, et poténtiam tuam pronuntiabunt,

V. Adjuvabit eam Deus mane diluculo, alleluia.

R. Deus in medio ejus, non commovébitur, alleluja.

Lectio IV

Cum Mariae Deiparae mônitu, ut trâditur, sancta Theodechildis, Clodovéi regis filia, Mauriaci, in honorem ejus, sacrum aediculum aedificâsset, tot tântaque illic contigére rnrâcula, ut ingens ex diversis provinciis languéntium peregrinôrum concursus Mauriacum fieret, qui omnes, invocâto Mariae nômine, curabantur. Sed, cum affluéntem multitudinem non caperent angustiae loci,

crescerétque in dies frequéntia, liberali pietàtis sensu ad ampliorem basilicam exstruéndam Mauriacénses excitàti sunt. Sacrum ergo aedificium, Caelo propitio, feliciter auspiciantur, ac, nullis parcéntes impénsis, ita proseguuntur, ut in eam quant nunc cernimus formam tandem assùrgeret.

R. Solémnitas gloriôsae Virginis Mariae ex sémine Abrahae, ortae de tribu Juda, clara ex stirpe David, * Cujus vita inclÿta cunctas illùstrat Ecclésias, **V.** Hôdie solémnitas est beàtae Virginis Mariae ex progénie David. **C**ujus vita.

Lectio V

IN hac vero aede sacra, cœci visum, muti loquélam, surdi auditum, claudi gressum obtinuére. Quin et piïssima Domina sacrum ignem, qui membra depascébat, exstinxit, et daemones ab obséssis corporibus ejécit. Praetérea, ut ingéntes étiam nunc in templo asservatae caténæ férreae testantur, carcéribus inclusos et duris néxibus vinctos edéxit potentissima Virgo ; qui, Mauriacum feliciter adventàntes, ei supplices astitére, ut cujus beneficio e cérporis vinculis fuerant, ejusdem patrocínio étiam a peccàti néxibus solveréntur. Sed et anno millésimo sexcentésimo vigésimo nono, cum tetérrima lues vicinas urbes et circumpositos vastàret pagos, ac Mauriaci jam sérperet, pùblico ante Virginis aram emisso voto, pestis ita continuo

depulsa est, ut civem nullum deinceps afflìxerit. Voto adstricti Mauriacénses, singulis annis, festo Conceptionis die, solémnes supplicationes instituérunt, accépti beneficii gràtias referéntes, et perpétuum sibi Immaculatae Virginis patrocinium postulantes.

R. Cum jucunditate solemnitatem beàtae Mariae celebrémus, * Ut ipsa pro nobis intercédât ad Dominum Jesum Christum, allelùja. **V.** Corde et animo Christo canémus glôriam, in hac sacra solemnitatem praecélsae Genitricis Dei Mariae. **U**t ipsa.

Lectio VI

CUM autem Joànes Paulus, Sancti Flori Episcopus, Romam petiisset, ut dogmaticae definitiôni de Immaculato Deiparae Concéptu animo recolens miracula Mariae Virginis ope, Mauriàci patrata, et probe séntiens quantum fidélium pietati increménti accéderet, si ipsius Deiparae simulàcrum, in Gallicana perturbatione disruptum, postea vero restitutum; illic corona decorarétur, id supplex a summo Pontifice Pio nono postulavit. Apostolico itaque mandato hàbito, anno millésimo octingentésimo quinquagésimo quinto, Dominica die qua almae Virginis Prodigia recalebantur, astàntibus Nivernénsi et Tutelénsi antistitibus, Arvériae clero et magistratibus, ingentique hominum concursu e dissitis étiam locis, venerandum Deiparae simulàcrum, solémni apparatu. Mauriàci,

exultante civitate, cunctisque
plaudéntibus, coronàvit.

R Solémnitas tua, Dei Génitrix
Virgo, gáudium annuntiavit univérso
mundo : * Ex te enim ortus est sol
justitiae, Christus Deus noster, * Qui
solvens maledictionem, dedit
benedictiônem, et confundens
mortem, donavit nobis vitam
sempitérnam, alleluia. **V.** Benedicta
tu in muliéribus et benedictus fructus
ventris tui. Ex te. **Glôria Patri. Qui**
solvens.

In III Nocturno

Ant. Magnificéntiam sanctitátis tuae
loquéntur, et mirabilia tua narrabunt,

V. Elégit eam Deus, et praelégit
eam, alleluia.

R. In tabernáculo suo habitàre facit
uni, alleluja.

Léctio sancti Evagélii secundum
Lucam

Lectio VII Cap. 1

IN illo témpore : Repléta est
Spiritu Sancto Elisabeth : et
exclamàvit voce magna, et dixit :
Benedicta tu inter mulieres. Et
réliqua.

Homilia sancti Bernârdi
Abbàtis

De Verb. Apoc. N° 2

CRUDÉLIS Eva, per quam
serpens antiquus pestiferum
étiam ipsi viro virus infudit ; sed
fidélis Maria, que salutis antidotum
et viris et muliéribus propinàvit. Illa

enim ministra seductiônis, haec
propitiationis : illa suggéssit
praevaricatiônem, haec ingéssit
redemptiônem. Quid ad Mariam
accédere trépides humana fragilitas ?
Nihil austérum in ea, nihil terribile ;
tota suâvis est, ômnibus ômnia facta
est, sapiéntibus et insipiéntibus
copiosissima caritâte debtricem se
fecit ; ômnibus misericôrdiae sinum
apérivit, ut de plenitudine ejus
accipiant univérsi, captivus
redemptiônem, aeger curatiônem,
tristis consolatiônem, peccâtor
véniam, justus grâtiâ, angelus
laetitiam.

R. Beâtam me dicent omnes
generationes, * Quia fecit mihi
Dôminus magna qui potens est, et
sanctum nomen ejus, alleluja. **V.** Et
misericôrdia ejus a progénie in
progénies timéntibus eum. **Quia**
fecit.

Lectio VIII

PUTÂSNE ipsa est sole amicta ?
Nimirum ea est, quae velut
alterum solem induit sibi ;
quemadmodum enim ille super
bonos et malos indifferénter àgitur,
sic ipsa quoque praetérta non
discutit mérita, sed ômnibus sese
exorabilem, omnibus
clementissimam praebet, ômnium
dénique necessitâtes amplissimo
quodam miserâtur afféctu.
Amplectamur Mariae vestigia,
fratres mei, et devotissima
supplicatiône beâtis illius pédibus
provolvamur. Teneâmus eam, nec

dimittamus, donec benedixerit nobis, potens est enim. Nempe vellus est médium inter rorem et àream, mulier inter solem et lunam, Maria inter Christum et Ecclésiám constituta. Sed forte miràris, non tam vellus opértum rore, quam amictam sole mulierem. Magna siquidem familiàritas, sed mira omnino vicinitas solis et mulieris.

R. Felix namque es, sacra Virgo Maria, et omni laude dignissima, * Quia ex te ortus est sol justitiae, * Christus Deus noster, alleluia. **V.** Ora pro populo, intèrveni pro clero, intercède pro devòto fernineo sexu, séntiant omnes tuum juvàmèn quicumque célebrant tuam solemnitàtem. **Quia ex te. Glòria Patri. Christus Deus.**

Lectio ix

Quomodo enim, in tam veheménti fervore, tam fragilis natura subsistit? Non est virtutis humanae, sed nec angélicae quidem : sublimior quaedam necessària est. Spiritus Sanctus, inquit, supervéniet in te, et virtus Altissimi obumbràbit tibi. Nihil itaque mirum, si sub tali umbraculo, talis étiam a muliere sustinetur amictus. Quam familiaris ei facta es, Domina, quam proxima; imo, quam intima fieri meruisti! Quantam invenisti gratiam apud Deum! In te manet, et tu in eo : et vestis eum, et vestiris ab eo. Vestis eum substantia carnis, et vestit ille te gloria sua: majestatis. Vestis solem nube, et sole

ipsa vestiris. Novum enim fecit Dominus super terram, ut mulier circumdaret vitam, nec alium quam Christum de quo dicitur : Ecce vir, Oriens nomen ejus.

AD LAUDES ET PER HORAS

Ant. 1. Solémnitas * gloriòsae Virginis Mariae, ex sémine Abrahài ortae, de tribu Juda, clara ex stirpe David, alleluja.

Psalmi de Dominica.

2 Solémnitas est hodie * sanctae Mariae Virginis, cujus vita inclyta cunctas illustrat Eccléscias, alleluia.

3 Regàli ex progénie * Maria exorta refulget, cujus précibus nos adjuvari mente et spiritu devotissime pôscimus, alleluia.

4 Corde et animo * Christo canàtnus glériain in hac sacra solemnitare praecélsae Genitricis Dei Mariae.

5 Cum jucunditàte * solemnitatem beàtae Mariae celebrémus, ut ipsa pro nobis intercédât ad Dominum Jesum Christum, alleluia.

Capitulum Eccli. 24, 14

Ab initio, et ante saecula creàta sum, et usque ad futurum saeculum non désinam, et in habitatiòne sancta coram ipso ministràvi.

Hymnus

AD sacrae Festum Virginis,
Gentes redémptae, currite;

Hujus ad cantum carminis
Cuncti laetantes plaudite.

Mira signorum copia
Templum Mariae splendidum,
Imménsa dudum glôria
Nostrum decorat oppidum.

En procul nunc abigitur
Funésta pestis omnibus;
Vinctus caténis solvitur,
Stat firmis claudus pédibus.

Tetri relinquunt daemones,
Ipsa jubénte, corpora ;
Caeli pandûntur cérdines,
Et effunduntur mimera.

Testes mirantur Angeli,
Juncti choris psalléntium ;
Tollunt ad astra singuli
Laudes reginae géntium.

Sit summus honor, hodie,
Uni trinôque Dômino :
Laus quoque matri grátiae
Reddâtur absque término. Amen.

V. Solémnitas est hodie sanctae
Mariae Virginis.

R. Cujus vita inclÿta cunctas illustrat
Ecclésias, alleluia.

Ad Bened. Ant. Tu glôria Jerusalem,
tu laetitia Israël, tu honorificéntia
populi nostri, alleluia.

Oratio Domine Jésu Christe, *ut
supra.*

AD PRIMAM

Ant. Solemnitas gloriosae.

In R. br. V. Qui natus es de Virgine.

AD TERTIAM

Ant. Solemnitas est hodie.

Capitulum Ab initio *ut supra ad
Laudes.*

R. br. Spécie tua et pulchritudine tua,
* Allelÿja, allelÿja. Spécie. **V.**
Inténde, prôspere procéde, et regna.
Allelÿja. Glôria Patri. Spécie.

V. Adjuvâbit eam Deus vultu suo,
allelÿja.

R. Deus in médio ejus, non
commovébitur, allelÿja.

AD SEXTAM

Ant. Regali ex progenie.

Capit. Eccli. 24, 1546

Et sic in Sion fermata sum, et
in civitate sanctificàta
similiter requiévi, et in
jerusalem potéstas mea: Et radicâvi
in pôpulo honorificàto, et in parte
Dei mei heréditas illius, et in
plenitudine sanctôrum deténtio inca.

R. br. Adjuvâbit eam Deus vultu suo,
* Allelÿja, allelÿja. Adjuvâbit. **V.**
Deus in médio ejus non
commovébitur. Allelÿja, allelÿja.
Glôria Patri. Adjuvabit.

V. Elégit eam Deus et praeelégit
eam, allelÿja. **R.** In tabernàculo suo
habitâre facit eam, allelÿja.

AD NONAM

Ant. Cum jucunditate.

Capit. Eccli. 24, 19-20

IN plâteis, sicut cinnamômum et
bâlsamum aromatizans, odorem
dedi : quasi myrrha elécta dedi

suavitètem odoris.

R. br. Elégit eam Deus et praeelégit eam, * Allelùja, allelùja. Elégit. **V.** In tabernàculo suo habitère facit eam. allelùja. **Gloria Patri. Elégit.**

V. Diffusa est gratia in làbiis tuis, allelùja.

R. Proptèrea benedixit te Deus in aetèrnum, allelùja.

IN II VESPERIS

Omnia ut in I Vesp. exceptis his quae sequuntur

V. In omni gente quae audierit nomen tuum, allelùja.

R. Magnificabitur super te Deus Israèl, alleluia.

Ad Magnif. Ant. Positus est thronus Matri Regis, quae sedit ad dèxteram ejus. Et dixit ei Rex : Pete, Mater mea, neque enim fas est ut avèrtarn fàciem tuam, allelùja.

DIE XI

S. Petri
Martyris.

Duplex.

(D. f. e 20. Aprilis.)

Ut in Breviario.

DIE XIII.

S. Catharinae Senensis

Virginis.

Duplex.

(D. f. e 30. Aprilis.)

Ut in-Breviario.

DIE XIV

S. Gregorii
Nazianzeni

Episc. Conf. et Doct.

Duplex.

(D. f e 9. mensis hujus.)

Ut in Breviario.

Nona Lectio et Comment. S. Bonifacii Mart. Ex duabus fiat una.

DIE XV.

B. Joannis Baptistae de la Salle
Confessoris.

Duplex.

Omnia de Communi Conf. non Pont. praeter sequentia.

Ad vespèras, Ant. de Laudibus.

Hymnus

Alma quem Sion célebrat
beàtum
Hac die festa decet, o
Joànes,
Nos tuas sacras memoràre dolci
Càrmine laudes.

Degis in terra cornes Angelorum,
Qui student flori juvenilis aevi,
Semper in coelis simul intuèntes
Numinis ora.

Dura tenent curae vigiles scholarum,

Sublevat mentem fidei volatus ;
Pro Deo pugnans, ànimas requiris
Inclytus heros.

Te pium laudant pueri patronum,
Te ducem sanctum récolunt magistri,
Te votant cuncti méritis poténtem :
Omnibus adsis.

Sit decus summae Triadi perénne,
Quae dat infanti resonàre laudem
Integram; linguae fatèantur omnes
Cuncta regéntem.
Amen.

Ad Magnificat, Ant. Sinite pàrvulos
venire ad me, et ne prohibuéritis eos:
talium est enim regnum Dei.

Oratio

DEus, qui ad salutàrem
pauperum eruditionem, ac
dan-dam parvulis sciéntiam,
beàtum Joànnem Baptistam
Confessorem excitàsti, et novam per
eum in Ecclésia familiam collegisti :
da eos, quaesumus, qui christiànam
instituunt infàntiam, ejusdem semper
exémplis insistere, et intercessione
proficere. Per Dominum.

Ad Matutinum

Hymnus. Alma quem Sion. **ut supra
ad Vesperas.**

In j. Nocturno, Lectiones. Beàtus vir.
de Communi ij. loco, aut de
Scriptura occur. juxta ritum.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Joànnes Baptista de la Salle,
Societatis Fratrum Scholàrum
Christianàrum institutor, Rhemis
ex claro génere ortus, praestitit
adhuc puer in pietatem pronum, a
saeculi illécebris omnino aliénium.
Audire et narràre Sanctorum gesta,
dogmata religionis edocéri, litànti
Sacerdoti ministràre, pùeris in choro
canéntibus jungi, haec fuérunt
tenéllae ejus aetatis deliciae, quae
jam innuébant ipsum in sortem
Domini esse vocandum. Puerum
vidére erat mitem docilémque apud
magistros, cum sodàli-bus, sédulum
in addiscéndis litteràrum rudiméntis.
In Universitàte Rheménsi, ubi
philosophiae operam dedit, carus
pàriter ob virtutes animique dotes
magistris et aequalibus; a quorum
tamen societàte abstinébat solitudini
pietatisque opéribus vacaturus.
Annum agens décimum séptimum
clericàli corona decoràtur, et mox
canonicàtu in Ecclésia metropolitàna
insignitur. Lutétiam Parisio-rum
deinde missus ut ad theologicas
disciplinas ànimum convérteret, in
seminario Sancti Sulpitii
commoràtus est, ubi quaque excélluit
regularum custo-dia, contéptu
fluxarum mundi rerum, humilitàte,
comitàte, ceterisque Cleri virtutibus.
Paréntibus orbàtus, in patérnam
domum revértitur, ut fratrum
sororumque educationi incumberet.
Neque tunc tamen reliquit sacrum
theologiam, cujus curriculum partim
Rhemis, partim iterum Parisiis
complévit.

R. Honéstum fecit.

Lectio v

Sacerdotio demum auctus, aram conscéndit seràphicae velut caritatis igne flagrans. Nec unquam in eo tépuit divinus ille ardor pietàtis : quotidie enim sacrum fecit non modo sanus, sed et advèrsa valetudine fractus, sempérque tanta religione, ut non raro qui àderant, ad meliorem frugem revocàti discéderent. Et quo-niam noverat Sacerdotis esse animarum saluti studére, non distulit operam suam in id confèrre cum omni quidem prudéntia, humilitàte, patiéntia et doctrina. Scholàrum ab Infànte Jesu nuncupatàrum, quas diréctor suus instituerat ad puellàrum pàuperum educationem procurandam, et caritàti suae commendàverat, régimen suscepit, eàsque prudentissime moderàri coepit, strénue eàsdem deféndens ab oppugnationibus, calumniis et insidiis adversariorum. Hujusmodi experiméntis et laboribus divina providéntia servum suum accingébat ad opus praecipuum, quod ipsius curis paraverat, scilicet ad novam condéndam religiosam familiam, que christiànas puerdrum scholas institueret ac dirigeret. Quod opus tunc solummodo incéptum, cum fuerit Joànni Baptiste demandàtum, ejus opera absolvi tandem potuit, ac miro modo propagasi coepit.

R. Amavit eum.

Lectio vj.

Servus igitur Dei adjunxit sibi viros probos ac pios, quos domi recéptos, sumptu suo àluit, atque cum illis conversatus, favénte consortio laborum, eos mente sua imbuit et instruxit. Haec fuére incunàbula Congregationis Fratrum Scholarum Christianàrum quam approbàvit Benedictus tértius décimus, et rex ipse christianissimus privilégiis dotàvit régio diplomate. Régula, quam discipulis suis pius Institutor tràdidit observàvitque ipse accuratissime per quadraginta annos, pàriter postea confirmata est auctoritate Apostolica. Quot vero vir Dei exantlaverit labores, quantis calumniis fuerit impetitus, quam sancte et generose haec omnia toleràverit, quantum inter tot advèrsa se exhibuerit ministrum irreprehensibilem et virum juxta cor Domini, verbis dicere arduum est. Cum esset sapiens, quaesivit verba utilia et conscripsit libros spiràntes suavissimos pietàtis sensus, et tenérrimae juventutis càptui accommodatos. Sibi semper constans, simplex, rectus, humilis et obédiens, terréna quaeque contémnens, abhorrens pervèrsas doctrinas, quae tunc Ecclésiàm vexàverant, sanie Sedi Apostolicae firmiter addictus, ab honoribus aliénus, dimisso canonicatu, patrimonio paupéribus erogato, ipsaque praepositura suae Congregationis abdicata, quo rerum divinàrum contemplationi libérius vacaret, se recépit in domum Sancti